
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ И НАУКИ 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КАБАРДИНО-БАЛКАРСКИЙ ТОРГОВО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ  КОЛЛЕДЖ» 
(ГБПОУ «КБТТК»)

ПРИКАЗ

«16» мая 2023 г. № 10-02/ 125 о/д

г.о. Нальчик

«О недопущении незаконного сбора денежных средств 
с обучающихся и (или) родителей (законных представителей) 
обучающихся в ГБПОУ «КБТТК»»

В целях предупреждения о недопущении незаконного сбора денежных средств 
с обучающихся и (или) родителей (законных представителей) обучающихся, в 
соответствии с Законом РФ от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в 
Российской Федерации», в целях обеспечения государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного образования, соблюдения 
принципа добровольности при привлечении денежных средств граэ^цан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Хацимовой А.М., заместителю директора по УВР, Буздовой О.В., заместителю 
директора по УР, Безировой С.Г., врио заместителя директора по УПР организовать 
и провести необходимую работу по вопросу недопущения незаконных сборов 
денежных средств с обучающихся и (или) родителей (законных представителей) 
обучающихся.

2. Работникам колледжа при организации деятельности, в том числе платных 
образовательных услуг, а также при привлечении средств, полученных от 
приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов 
физических и (или) юридических лиц, руководствоваться утвержденными 
нормативно-правовыми актами.

3. Категорически запретить работникам привлечение и использование денежных, 
иных материальных средств обучающихся и (или) родителей) законных 
представителей) обучающихся, в том числе за прохождение промежуточной и 
итоговой аттестации. Считать однократно грубым нарушением должностных 
обязанностей работников привлечение ими денежных, иных материальных средств 
обучающихся и (или) родителей (законных представителей) обучающихся для 
решения учебно-воспитательных или иных задач без соблюдения требований 
действующего законодательства.



4. Мастерам производственного обучения и классным руководителям:
4.1. осуществлять своевременный и постоянный контроль за деятельностью 

родительского комитета группы, не допускать оказания давления на родителей 
группы по поводу сбора денежных средств;

4.2. обо всех случаях неправомерных действий родительского комитета 
незамедлительно докладывать директору колледжа;

4.3. в протоколы родительских собраний вносить все вопросы, поднимаемые на 
родительских собраниях с отражением в обязательном порядке принимаемых 
решений по каждому вопросу и возникающих разногласий;

4.4. по всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с 
нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств, проводить 
служебное расследование.

5. Обеспечить своевременную актуализацию на официальном сайте ГБПОУ 
«Кабардино-Балкарский торгово-технологический колледж» в информационно
коммуникационной сети Интернет информацию об адресах и телефонах «горячей 
линии», по которым обучающиеся и (или) родители (законные представители) 
обучающихся могут заявить о фактах нарушений из прав в части незаконного сбора 
денежных средств, иных материальных средств работниками.

6. Незамедлительно обеспечивать проведение проверок в установленном 
законодательством порядке и принимать необходимые меры по пресечению и 
недопущению в дальнейшем незаконных действий в случае обращения обучающихся 
и (или) родителей (законных представителей) обучающихся.

7. За неисполнение требований данного приказа вносить предложения о 
привлечении виновных сотрудников к дисциплинарной ответственности, вплоть до 
освобождения от занимаемой должности.

8. Ознакомить с настоящим приказом сотрудников, обучающихся и (или) 
родителей (законных представителей) обучающихся ГБПОУ «КБТТК».

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе (Хацимова А.М.).

П.Г.Семенов


